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VIGESIMA SEGUNDA SESION EXTRAORDINARIA DEL 2023
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtlahuacan dei Rio, Jalisco, siendo las 13:10 trece horas con
diez minutos del dia 20 veinte de Abril del afic 2023 dos mil veintitrés, en las
instalaciones de la Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de ixtlahuacéan del
Rio, ubicada en calie Republica, nimero 02, Colonia Centro en el Municipio de _g
Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, con ia facultad gue les confiere lo estipulado en _omﬁ%
articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica del
Estado de Jalisco y sus Z_c:_o_v_ow (en adelante “Ley” o “la Ley de Transparencia”),
en cumplimiento con lo dispuesto en los articulos 29 y 30 de Ia Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Pulblica del Estado de Jalisco y conforme los articulos 27,
44 y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del H.,
Ayuntamiento de Ixtlahuacén del Rio, se reunieron el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su
caracter de Presidente Municipal y Presidente de! Comité de Transparencia, el Lic. <
Juan Renteria Garcia en su caracter de Secretario Generai y suplente de la vocal e
integrante del Comité de qﬂm:mvmangm y la Ing. Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez en
su caracter de Encargada de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Comité de
Transparencia, con la finalidad de declarar la inexistencia de la informacion respecto
de algunos puntos de una solicitud de informacioén, conforme a las atribuciones

conferidas para el Comité de Transparencia de! Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del
Rio, Jalisco, en consideracion del siguiente
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AL

ORDEN DEL DiA \3 \_»
.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM h

Il.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

lI- CONFIRMAR, MODIFICAR: O REVOCAR LA DETERMINACION ﬂ_‘
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR _um&

RESOLUCION EN SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL RESPECTO DE LAS
SIGUIENTES SOLICITUDES DE _z_uO_N_s>O_OZ“

»BAJO EXPEDIENTE 195/2023 Y M.C ACUMULADO EXPEDIENTE 201/2023
«BAJO EXPEDIENTE 196/2023
»Y BAJO EXPEDIENTE 205/2023

IV.- ASUNTOS VARIOS

V.- CLAUSURA DE LA SESION.




DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA
Gabterasde LLISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

tizhuacan del Rio

Para dar inicio con el desarrollo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pasé lista de asistencia para
verificar la integracién del quorum necesario para la presente sesion, determinandose

Transparencia y Secretaria del Comité. “Presente”

la presencia de: fw.z,
a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“‘Presente” $
b) Juan Renteria Garcia Secretario General, suplente de la integrante y Vocal ?
del Comité. “Presente” Aﬂ
c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez, Encargada de la Unidad de
Y
W
=

ACUERDO PRIMERO. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL ~
ORDEN DEL DIA: Considerando Io anterior, se acordé de forma unanime, debido a

que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Comité, dar por iniciada e
la Vigésima Segunda Sesién Extraordinaria del Comité de Transparencia del .w\

Gobiemo Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco. m\ﬁ j
. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA; — ]

Para dar continuidad a la presente sesién El presidente Municipal Miro., Pedro Imwo{‘.
Ocampo toma la palabra: Agradeciendo su presencia y en mi caricter de Presidente

Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacion de los presentes el
orden del dia.

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.

‘A favor” : m),
b) Juan Renteria Garcia Secretario General, suplente de la integrante y <oom_ \
del Comité. “A favor” _

c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzélez, Encargada de la Unidad de

Transparencia y Secretaria del Comité. “A favor”

ACUERDQO SEGUNDO. - >_um0mho_02 UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DEL\/
ORDEN DEL DIiA: Considerando la votacién a favor de todos los integrantes de la

presente sesidén se aprueba por unanimidad de los presentes el orden del dia de I3
presente sesidn.

Actos seguido se procede a ammm:o.@m_. el tercer punto del orden del dia:

li.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE
INEXISTENCIA DE LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA

RESOLUCION EN SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL RESPECTO DE LAS
SIGUIENTES SOLICITUDES DE INFORMACION:

*BAJO EXPEDIENTE 195/2023 Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE 201/2023
*BAJO EXPEDIENTE 196/2023

»Y BAJO EXPEDIENTE 205/2023

Conforme a las atribuciones conferidas en el articulo 86-Bis de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, confiere al Comité la facultad de confirmar, modificar o revocar las
determinaciones de declaracion de inexistencia de la informacion mediante el analisis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacién en caso de que
m\\ ) ésta tuviera que existir en la BQQEm de lo posible, o que previa acreditacién de la

Wﬁwavoﬂczama de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones

; ‘_@_j las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejerci6 dichas facultades
m@%ﬁumﬁm:ommm o funciones.

L ]




El Presidente del Comité de Transparencia el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
Sotoras ds derivado de las responsabilidades v funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
Hahuzcan del Rio acuerdo a lo que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccién Il (Confirmar, modificar
o revacar fas determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de respuesta,
clasificacion de la informacién y declaracion de inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica det Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede a
dar lectura y a dar inicio al andlisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
iniciar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que se
recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio
141296522000499, bajo expediente en esta dependencia 195/2023 y su acumulado
expediente 201/2023 bajo folio 142041823014499, presentadas el dia 12 y 19 de Abril
del 2023 respectivamente, con asunto de lo que a la letra dice:

“Cuantos son los servidores publicos que conforman sus municipios?

¢Cual es la cantidad de riesgos nmm trabajo que se han generado en el afio 2022 y

o/
¢Ustedes trabajan bajo el régimen 36 y 38 del IMSS? o

De los Riesgos de trabajo que han ocurrido este afio se han generado ST/para su
calificacion o el IMSS esta omitiendo este derecho?.” {Sic)

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el 4rea competente, e§’
decir, con el Departamento de Recursos Humanos, del Municipio de Ixtiahuacan de

Rio, del Ayuntamiento de Ixtlahuacén del Rio, recibiendo por parte de dicha &rea la
siguiente respuesta:

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por el Departamento
de Recursos Humanos bajo oficio HP/134/2023, mediante el cual informa que se
proporciona la informacion solicitada a excepcion de los datos competentes a riesgos
de trabajo del 2023 dado a que no se ha presentado alguno en el trascurso del
presente afio, por lo cual no se ha generado informacion al respecto en esta

dependencia, remitiendo asi de forma integra la respuesta que proporcioné el area a
continuacion:

“La respuesta otorgada por el Departamento de Recursos Humanos, del
Municipio de Ixtlahuacén del Rio, después de una bisqueda minuciosa, exhaustiva
y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la

solicitud de informacién que, si es de competencia de esta dependencia, de manera
general es la siguiente

s ¢Cuantos son los servidores publicos que conforman sus municipios?

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE __mmocxmom HUMANOS: Me permito informarle que
son 231 servidores publicos los que conforman este municipio.

¢ ¢Cual es la cantidad de riesgos de trabajo que se han generado en el afio 2022

y cuantos se han registrado en el 2023?

(Se hace mencién que respecto dei afio 2022 es e! primer dato que se otorga por parte
del area generadora de la informacidn, y respecto del 2023 la cantidad es igual a “0”
cero, puesto no se ha presentado ¢ generado ninguno)

. RESPUESTA DEPARTAMENTO wm RECURSOS HUMANOS: Le informo que se han
generado 10 situaciones de riesgo de trabajo, pero hasta el momento en el afio 2023

10 se ha registrado alguno.

cuantos se han registrado en el 20237 /
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* ¢Ustedes trabajan bajo el régimen 36 y 38 del IMSS?

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Me permito informarle que
si se trabaja bajo ¢l ese régimen.

* De los Riesgos de trabajo que han ocurrido este afio se han generado ST/para
su calificacion o el IMSS esta omitiendo este derecho?

(Se hace mencién que conforme a lo que proporcioné el parea generadora de la
informacion, en este afio no se han presentado riesgos de trabajo, por lo cual, no se
ha generado informacion alguna relacionado a la generacién de ST para calificacion
del riesgo, asi como no se posee ¢ administra mayor informacién al respecto)

RESPUESTA DEPARTAMENTOQO DE RECURSOS HUMANOS: Me permito informarle
que en lo que Heva de curso este afio no ha ocurrido algin riesgo.” (Sic)

Por lo anteriormente expuesto se Uﬂoomam a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacion en sentido Afirmativo Parcial.

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacién solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacioén no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacion no se encuentre en |os
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para localizar Ia 33350&3,.\

Il. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento; L~

. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o0 se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sufefo obligado no ejercié dichas

facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través def la
Unidad de Transparencia; y

IV. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien| en
Su caso, deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
ésta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacion anterior, ‘'se pone a consideracion para la votacion de los
integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucién.

Bajo esta tesituraen uso de Ia voz, el MTRO. PEDRC HARO OCAMPOQ, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, Il y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacién, al acreditarse el supuesto,que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la informaciéon —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones ho se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién

no se refiere a alguna de sus Hﬂmoc_ﬁm\amw“ competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA OOZm_m§>O_Oz.Dm LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.
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Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
Caternn do GONZALEZ, sefiala que coincide cori los argumentos del Presidente del Comité, aunado
Bahuacin del Rio manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccion 1l de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente, im_
realizar los tramites internos y desahegar el procedimiento respective”, en relacion a lo que 3
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica 0%/
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos gue se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que W
el solicitante manifieste dentro aquelles formatos existentes”. De donde se deduce guetoda 3
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de S
conformidad con las facultades que le gorrespondan; 1o que no ocurre en este caso concreto,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este w
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA ™
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, el LIC. JUAN RENTERIA GARCIA Secretario General y suplente de la Integrante
y Vocal del presente Comité coincide con los argumenios que expone el Presidente del

L
Comité, asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO w\
A FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA , 3
INFORMACION.

ACUERDQ TERCERQ. - En razén de.lo anterior el Comité de transparencia Qmﬁm_,BSm/U.oﬁ_y/,
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL —
de la informacion solicitada en el expediente 195/2023 Yy su acumulado expediente
201/2023 de conformidad con lo previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, y su
respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de Ia voz: Para
continuar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacion que
se recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAl 2.0, bajo folio
140285123000119, bajo expediente en esta dependencia 196/2023, presentada el dia \
17 de Abril del 2023, con asunto de lo que a la letra dice: \

“Antes que nada, me permito saludarles muy cordialmente, el motivo de esta mo_z\"\“a
de informacion es para preguntar:- f

1.- ¢Sise ha dado respuesta al Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupei

Sistemas Municipales Anticorrupcion?

2.- En caso de ya a ver dado respuesta al Comité Coordinador zcual fue sul X
respuesta?.” (Sic) _ Fr\

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el drea competente, es
decir, con la Secretaria General, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, del

Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dicha area la siguiente
respuesta: _

Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por la Secretaria
General bajo oficio 233/2023, mediante el cual informa gque en el municipio adn no se
ha instalado dicho sistema municipal debido a la falta de presupuesto municipal, asi
como que actualmente no se ha dado respuesta a dicha recomendacion, por lo cual
no se ha generado informacién a! respecto en esta dependencia, asi como no se
posee o administra documentacién aiguna relacionada al tema, remitiendo asi de
. forma integra la respuesta que proporcioné el 4rea a continuacion:




Gobiprec de
tiahuaoan del Rio

“La respuesta otorgada por la Secretaria General, del Municipio de
Ixtlahuacan del Rio, después de una basqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante
en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de

informacién que, si es de competencia de esta dependencia, de manera general es
la siguiente

(Se hace mencién que conforme al cuestionamiento referente a si se ha dado
respuesta o no, conforme lo que proporciona el area competente, no se ha dado
respuesta al Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupcion de Jalisco,
referente a la recomendacién anexa para la instalacion y funcionamiento del sistema
municipal anticorrupcién, puesto por cuestiones internas referentes al presupuesto

no se ha realizado dicha integracién o instalacion de dicho sisterna en este municipio
de Ixtlahuacan del Rio)

2%

ﬁ&/mf‘(r

1.- ¢Si se ha dado respuesta al Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupcion
de Jalisco a cerca de la Recomendacién para la Instalacion y Funcionamiento de los

Sistemas Municipales Anticorrupcién? 7W
RESPUESTA SECRETARIA mmzmm.wb._.” Manifiesto que en el municipio de Ixtlahuacan
del Rio, a la fecha no se ha instalado el sistema munricipal anticorrupcién, como lo
recomienda el SEAJAL, por cuestiones de falta de Ia partida presupuestal
correspondiente, esperando el préximo afio poder instalarlo.

s
(Se hace mencién respecto a este punto, que debido a que aln no se ha dado \vx
respuesta, ni se ha instalado dicho sistema municipal, no se cuenta con la mm:mqmomosx Sy
de informacion al respecto, asi como tampoco se posee o administra documento’ m..wf, ”
alguno relacionado a ello en esta dependencia) ‘ .JW/WIIF

2.- En caso de ya a ver dado respuesta al Comité Coordinador ;cual Emam: I
respuesta?.”

RESPUESTA SECRETARIA GENERAL: No se ha dado respuesta alguna al SEAJAL.”
{Sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacién en sentido Afirmativo Parcial.

mmm_mNm:Qo_Omz,m_,::mwm:ﬁm_,:owumﬂm_m gmn:mamam_mmz_now3momo:mo_mn_ﬁmamm3_-.
mqmmmm_mmncmuc%mqm:mmq competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacién, el suje %_
obligado deberé demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus ﬂmo::mnmg., A
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los’
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizara el caso y fomars las medidas necesarias para localizar la informacién;

Il. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion
de la imposibilidad de sy generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sufeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de Ja
Unidad de Transparencia; y

IV. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
oo_%mwbo:o‘m.vam_mrmu\am ._.u.m:mvm._.m:omm, mm:momm_o_mo_am_Ooaxmmmm_o:m_wocmsao
_m_:dﬂogmo,o::osmmao om:mﬂmam_.:ommﬁmvmnmam_mw*mmc:mgmm__\m.i_ucowo:mmQm

>, esta entidad y por lo cual no se encuentra en ios archivos del Gobierno.
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Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacion de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice |a determinacién de

Inexistencia parciai de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucién. ,

Bajo esta tesituraen usode la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, ll y lli de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacién —
Procedimiento para Declarar Inexistente Ia informacién: 1. En los casos en gque ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comite, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de Ia Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccién i de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion
Piblica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): "Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente,
realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar-

N

._Ayho i

acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a /A\ P

documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto,
pues gueda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, el LIC. JUAN RENTERIA GARCIA Secretario General y suplente de Ia Integra @
y Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del.
Comité, asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU V-

A FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE
INFORMACION.

ACUERDQ CUARTO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 196/2023 de conformidad con lo previstc en el |
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del

mm#maoam;m_mmoow\mcm _s::mo_vmom“<w:8mvcmmﬁmm:mm3_ao AFIRMATIVO PARCIAL, por
inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de Ia voz: Para
terminar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacion que
se recibid mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, via SISAI 2.0, bajo folio

142413723000023, bajo mxvma_m:ﬁm en esta dependencia 205/2023, presentada el dia
20 de Abril del 2023, con asunto de lo gue a la letra dice:

“Solicito informacién para saber ‘estadisticas sobre el numero de demandas por

n_mqmosomgmmcﬁoqou_m@mowmsm_”wmﬁmnoao ;m:mnonmmamm_mmoNcaormmﬂmm_mmo
presente.” (Sic) :

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el 4rea competente, es
decir, con la Sindicatura Municipal, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, del
Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dicha area la siguiente

TO m

e




Remitiendo el oficio competente para dar tramite a lo solicitado, por la Sindicatura
Goiiarne o Municipal, mediante el cuat informa que dentro de los archivos del area no se tiene
fatuacsn det Rio registro alguno relacionado a demandas por dicho tipo a nivel municipal, por lo cual

no se ha generado informacion al respecto en esta dependencia, remitiendo asi de
forma integra la respuesta que proporcioné el drea a continuacion:

“La respuesta otorgada por Ia Sindicatura Municipal, del Municipio de
Ixtlahuacéan del Rio, después de una bisqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante
en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a Ia solicitud de

informacién que, si es de competencia de esta dependencia, de manera general es
la siguiente

/7‘?"\1{»2,

Solicito informacién para saber estadisticas sobre el numero de demandas por

derechos de autor o plagios en ¢l-estado de Jalisco desde el afio 2010 hasta el afio
presente

Aunatm

{Se hace mencién que después de una busqueda de informacion dentro del area
competente en este municipio, no se cuenta con registro alguno reiacionado a
demandas por derechos de autor o plagios que se encuentren iniciadas, en curso o
concluidas en esta dependencia, por Io cual, al no dgenerarse dicha informacién, no se
posee o administra ningdin documento al respecto dentro del periodo de tiempo del
ano 2010 a la fecha, en relacion & conocer informacién estadistica se menciona lo
siguiente:

ANO NUMERO DE DEMANDAS POR /
DERECHOS DE AUTOR O PLAGIOS 7H\

/Z'l/i.}o

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2018
217
2018
2019
2020
2021
2022
2023

O000 000000000 o

) _ | ,
RESPUESTA SINDICATURA MUNICIPAL: Le hago de su conocimiento que en A
|

Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco NO se tiene conocimientio de :.:K %
demanda por derechos de autor o plagio referente a dichas fechas.” (Sic) / %/
Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud o_m,bM
informacion en sentido Afirmativo Parcial. m /
| | V
Realizando los tramites internos para la basqueda de la informacion solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
obligado deberé demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los
archivos def sujeto obligado, el Comité de Transparencia:
I. Analizarg el caso y tomaré las medidas necesarias para localizar la informacion;
/. Expedira una resolucion que confirme la inexistencia de/ documento;
V. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacion en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
: def ejercicio de sus facultades, corpetencias o funciones, o que previa acreditacion
de fa imposibilidad de su generacién, exponga de forma fundada y motivada, las
Fglrazones por las cuales en el caso particuiar el sujeto obligado no ejercié dichas

%ﬁm acultades, competencias o funciones, Io cual notificara al solicitante a través de la
- Uiidad de Transparencia:
liliea parencia; y

-




IV. Notificara al érgano intemo de control o equivalente del sujeto obligado quien, en

pelomemede Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
BAUSCEN e e °

corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacidén de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucién.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPOQ, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, ll y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacidn, al acreditarse &l supuesto-que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcidn de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado deberad demostrar que la informacion
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA

[

Al respecto, la Encargada de Ia Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comit&, aunado
manifiesta gue a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccion |l de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente):; “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente,
realizar los tramites internos y desahcgar el procedimiento respectivo®, en relacién a lo que
dispone el articulo 131 de ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o gue estén obligados~a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el gue
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce ncm\ toda

conformidad con las facultades que le correspondan,; lo que no ocurre en este caso con re
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna d _,mmw
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE'ILA;
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

y Vocal dei presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del
Comité, asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO!

A FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA
INFORMACION.

ACUERDO QUINTO. - En razoén de lo anterior ef Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL
de la informacién solicitada en el expediente 205/2023 de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del

Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por
inexistencia.

El Presidente del Comité toma el uso de ia voz: Queda asentado gue se realizo la
bisqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y
electronicos que tiene en ﬂmm@cmaa las areas en mencidn, por lo cual no tengo duda
que la informacién que se requirié no se encuentra en los archivos municipales y se
o tiene la certeza de que no se realizd, debido a la inexistencia de registros en las areas
. sicompetentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene
: w__@c:m evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta
sdependencia no se ha generado informacion alguna, es cuanto.

RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION. 3

persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos o_u__@maom_ MM\\.

Por su parte, el LIC. JUAN RENTERIA GARCIA Secretario General y suplente de la _:”m@qmyﬁ“\
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IV.- ASUNTOS GENERALES.

Gubierno de }
tiahuacin def Rie

Acto continuo, el Presidente del Comité, pregunto a los presentes si existia algin tema

adicional a tratar en esta sesion, por lo que los integrantes dei Comité acordaron que
no existia tema adicionat a tratar en.la presente sesion.

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

ACUERDO SEXTO. - APROBACIGN UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL ORDEN
DEL DIA. - Considerando que no existe tema adicional a tratar en la presente sesién
del Comité de Transparencia, los miembros del Comité aprueban la clausura de la
presente sesion a las 13:30 trece horas con treinta minutos. /el dia 20 de Abril del
2023 dos mil veintitrés.
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